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[Charlotte Antonsen] 

Det and et,,vi vi har kunnet se i det virkelige liv, 
er, at vi har fået en relativt højere rente i for- 
hold til Tyskland, end vi har haft tidligere; 
rentemarginalen er blevet større. Så der vil væ- 
re nogle økonomiske konsekvenser af at sige 
nej. 

Til gengæld vil jeg sige, at selvfølgelig kan vi 
fortsat eksistere uden for Den Europæiske 
Union, men jeg mener, at vi allerede nu kan se, 
at den usikkerhed, der har været i befolknin- 
gen med hensyn til at stemme for eller imod, 
har ført til, at der har været nogle økonomiske 
konsekvenser, og en højere rente betyder bl.a., 
at det er sværere at skabe arbejdspladser i 
Danmark. Så jeg er helt sikker på, at Den Eu- 
ropæiske Union vil give os bedre mulighed for 
at få gjort noget ved vores vigtigste politiske 
problem: arbejdsløsheden. 

Der er som sagt ikke tvivl om, at uanset om 
Danmark bliver fuldgyldigt medlem eller ej, er 
vi afhængige af beslutningerne. Det er vel også 
en af baggrundene for, at Sverige, Finland og 
Norge nu søger med ind i EF. De har set i den 
tid, de har stået udenfor, at de har været helt 
afhængige af, hvad EF har besluttet; de har 
været nødt til at tilpasse sig, selv om de ikke 
sad med ved bordet og var med til at træffe 
beslutningerne. 

Dernæst tror jeg også, at disse tre nordiske 
lande -  Norge, Sverige og Finland -  på grund 
af deres geografiske placering tæt op ad Østeu- 
ropa, Centraleuropa, i disse år har oplevet, 
hvordan der er sket en meget stor økonomisk 
tilbagegang, så jeg tror også, der ligger økono- 
miske motiver bag, når de nu søger ind; de har 
ganske enkelt behov for nogle nye markeder, 
efter at Sovjet er faldet sammen, og det er så de 
nye markeder, som Danmark er med i og for- 
håbentlig også skal blive ved med at være i. 

Danmark har behov for EF, bl.a. fordi vi har 
behov for demokratiske spilleregler, hvis vi 
skal blive hørt i forhold til de større lande. 
Men jeg vil slutte af med at sige, at EF for mig 
at se også har behov for Danmark. Vi har da 
mange gode ting, vi kan tilbyde EF-samarbej- 
det, vi har mange gode ideer til, hvordan den 
videreudvikling, vi skal have i Europa, skal 
formes. Vi har allerede i forbindelse med trak- 
tatforhandlingen set, at der faktisk bliver lyttet 
til Danmark, der bliver taget hensyn til vores 
ønsker. 

Nogle af de ting, som vi fra dansk side skal 
arbejde for de kommende år, og en af grunde- 
ne til, at det er vigtigt, vi fortsat er med, er, at vi 
har et fantastisk veludviklet og åbent demokra- 
ti i Danmark. Vi vil gerne være med til at sikre, 
at det kommer til àt fungere ligesådan i EF. 
Derfor er det vigtigt, vi sidder med ved bordet, 
så vi kan præge udviklingen i den retning. Vi 
har en retsopfattelse, der gør, at vi følger love- 
ne; det er også et område, hvor vi måske kan 
lære nogle EF-lande noget. Det er også vigtigt, 
at vi sidder med i EF for at forhindre, at det 
udvikler sig i bureaukratisk retning. Jeg mener 
ikke, bureaukratiet er så stort i EF i dag. Der er 
som bekendt 17.000-18.000 ansatte i Kommis- 
sionen, og det er jo faktisk mindre, end der er i 
Århus Amt. 

Til sidst vil jeg nævne et andet område, hvor 
Danmark kan bidrage til en god udvikling, og 
det er på miljøområdet. Det er vigtigt, at vi får 
en mulighed for at præge udviklingen af miljø- 
politikken i EF-samarbejdet. Den mulighed 
har vi, hvis vi siger ja til Unionstraktaten, men 
vi har ikke nogen mulighed for det, hvis vi si- 
ger nej. 

Jeg er ikke så overrasket over, at det netop er 
Fremskridtspartiet og SF, der har valgt at 
stemme imod EF-Traktaten. Det er som be- 
kendt disse ansvarsfrie partier, som ligesom 
andre steder i Europa politisk er placeret på 
yderfløjene; det er de partier, der ikke stem- 
mer for finansloven, og det er så også de parti- 
er, der ikke her ønsker at tage et medansvar for 
den fremtidige europæiske udvikling. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Fru Charlotte Antonsen taler meget rørende 

om, at vi har brug for EF, vi er nødt til at være 
med i EF. Jeg er næsten ked af at måtte fortæl- 
le fru Charlotte Antonsen, at vi er i EF. Det 
indre marked, som vi har stemt for, starter først 
den I. januar 1993'., Det, vi skal stemme om den 
2. juni, er ikke, om vi skal være med i EF eller 
det indre marked -  det drejer sig faktisk om 
Unionen. Så når fru Charlotte Antonsen siger, 
det er vældig vigtigt, at vi stadig er med i det 
europæiske fællesmarked, må jeg give hende 
fuldstændig ret; det er meget vigtigt, at vi bli- 
ver i det europæiske fællesmarked, det er me- 
get vigtigt, at vi forhindrer Den Europæiske 
Union. Og vi står ikke isoleret, fru Charlotte 


